Ad rem omnino et peropportunum est agnoscere, ut facit schema, hierarchiam Ecclesiae nec vocatam nec competentem esse ad omnes quaestiones hodiernas solvendas...⁵. Humilis ac vere alta confessio haec ad ipsam mysterii Ecclesiae substantiam attingit. Nonne tamen de integra Ecclesia affirmari debet assertio huiusmodi incompetentiae? Non solum pastorum sed et ipsius Ecclesiae peregrinantis non est omnes solutiones ad hominum problemata promptas habere.

II. Solidaritas totius populi Dei cum hominibus omnibus.

Cap. II tractat de *servitio* quod Ecclesia Deo et hominibus praestat. Peculiare hoc servitium, ni fallor, supponit quod Ecclesiae fideles et

pastores cum aliis hominibus aptas solutiones problematum suorum in patientia et humilitate quaerere satagunt.

De facto, enim, Ecclesia in mundo *peregrinans est*, et ipsa membra Ecclesiae in disquisitionem sunt. Omnibus aliis hominibus in hoc similibus, ipsi christiani cum hodiernis problematibus quotidie et strenue colluctant.

Si hoc verum est, tota communitas christiana ad oculos omnium se ostendere potest tamquam sinceram solidaritatem gerens cum inquisitionibus eorum, expectationibus atque angustiis. Iter cum hominibus agens, inter eos vere peregrinans, Ecclesia solutiones technicas peractas non habet. Eas potius cum omnibus inquirat, sane sub luce et virtute ipsius Evangelii.

In schemate legitur quod « Christiani versantur in mundo tanquam fratres laborantes cum fratribus ad mundi aedificationem » ...⁶. Laudabiliter et optime dictum est. Sed, haec communitas ab intus et arcta solidaritas cum hominibus est de essentia Ecclesiae hominum servitio deditae. Unde, tamquam fundamentale principium in clara luce ponenda est ab initio et in toto cap. II ...⁷

III. Ecclesia dignoscens vocem Dei in humanitate operantis.

Ecclesiae ...⁸ est humiliter dignoscere vocem operationemque Dei, iam aliquomodo patentes in valoribus humanis, in conatibus et incoeptis huius mundi. Ecclesiae est praesentiam atque actionem Dei detegere, et manifestius proclamare.

Sub n. 13 virtus Verbi in istis valoribus et conatibus explicitè agnoscitur ...⁹. Evolutio autem cap. II ...¹⁰ in hac praeclari et pernecessaria agnitione suum fundamentum non habet...¹¹

Incarnatione Verbi peracta, ipsum *mysterium* Christi, ...¹² universum mundum iugiter et efficaciter pervadit, praesertim in variis *in*¹³ valoribus et in virtute eius dinamica: ...¹⁴. Insuper, secundum S. Paulum ...¹⁵, Iesus in gloria surrectus velut plenitudo seu pleroma hominis et eius sublatio agnoscitur ...¹⁶. Omnis ergo humanitatis progressus, sive sit inquisitio, sive collaboratio, sive ipse dialogus, in luce Evangelii intelligendus est ut quidam *accessus* ad mysterium Hominis Iesu glorificati...¹⁷

Concludo. Praesertim Dei aut virtutem Verbi in tota humanitate tanquam rationem ac fundamentum collaborationis totius populi Dei cum mundo atque eius servitii cap. II praestare debet. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ ipsa. ² (cf. pag. 12, lin. 7). ³ (cf. pag. 15, n. 8, linn. 2 s.). ⁴ Le Christ durant sa vie mortelle s'est manifesté comme un homme. Bien plus, il était véritablement homme, à tel point que rien d'humain ne lui était étranger. L'Eglise n'a rien d'autre à faire que de se modeler sur le

Christ Jésus; comme Lui elle doit être pleinement humaine. L'Eglise, dans sa situation terrestre, participe certes à la royauté messianique du Christ. Celui-ci cependant n'a pas voulu se présenter comme le Messie royal ou politique. Il a été le Messie *serviteur* souffrant, réalisant ainsi la prophétie d'Isaïe (cf. *Is.* 53). La royauté de l'Eglise en cette terre consiste en son service des hommes par lequel elle se fait tout à tous, pleinement humaine avec eux, à l'exemple du Christ, serviteur des hommes, totalement avec les hommes. ⁵ (cf. pag. 15, linn. 25 s.). ⁶ (cf. pag. 10, lin. 40). ⁷ *Solidaritas humana non mere verbalis aut theoretica et abstracta, sed ardentier realistica fundatur in cognitione practica et in sympathica agnitione valorum humanorum ubicumque sint. Communitas christianorum, fidelium nempe et pastorum, revera cognoscant quales sint vires ac virtutes quae mundum hodiernum agunt in diversis orbis terrae regionibus. Conatus peculiare in hac materia apud nos occidentales magis necessarii sunt, ni fallor. Praeterea, dialogus proficuum inter christianos et alios homines instaurari nequit nisi christiani et ipsi authentice humani inveniantur. Christianos autem sicut et alios homines ad civitatem terrestrem aedificandam se immittere oportet, atque conari ut mundus magis magisque humanus efficiatur. Nec fides ullo modo eos ab hoc officio exonerat. E contrario!* ⁸ sicut Dei et hominum servitio deditae. ⁹ (sicut sub n. 2, praesentia Dei seu operatio Spiritus). ¹⁰ (aut etiam schematicis). ¹¹ (cap. III excepto). ¹² per Spiritum suum. ¹³ eius. ¹⁴ nempe labor, progressus humanus, historia hominum et civilizationum etc. ¹⁵ (cf. ad *Eph.*). ¹⁶ et nunc a nobis agnosci debet. ¹⁷ [Ces valeurs ambiguës, ces recherches, ces espoirs sont vécus par des hommes qui leur donnent leur signification spécifiquement humaine. Les chrétiens doivent non seulement découvrir ce sens humain, mais le respecter profondément. La référence ultime au Royaume ne doit pas les empêcher de saisir cette signification humaine réelle. C'est en effet ce sens positif qui ouvrent ces dynamismes sur une signification christocentrique transcendante]. Ab incarnatione autem usque ad parousiam, Verbum Dei non solum in verbis relativis, sed etiam, licet arcano modo, in tota humanitate operatur. Nonne officii nostri est ipsum ubique operantem laete ac humiliter agnoscere atque proclamare? Hoc sensu n. 14 recognoscendus est. Oportet igitur animum semper advertere ad praesentiam Dei in mundo operantis in ipso studio problematum: de persona humana, de dignitate familiae, etc.

13

EXC.MUS P. D. PETRUS ČULE

*Episcopus Mandetriensis**Venerabiles Patres,*

Totus mundus cum attentione et quadam sympathia labores Concilii prosequitur. Mundi multum non interest structura hierarchia Ecclesiae sed dialogus quem Ecclesia cum mundo inire intendit. Mundus enim ab Ecclesia auxilium ad solvendas difficultates quibus premitur expectat. Ecclesia cum a suo divino Fundatore media acceperit quae nemo

alius possidet, revera mundum iuvare potest non tantum in spiritualibus sed etiam in materialibus. Quomodo igitur aptissime fieri possit, liceat hic pro ulteriore perfectione cap. II aliquas suggestiones afferre.

1. Ecclesia potest et vult mundum adiuvere etiam in temporalibus. Etiam si per essentiam sit societas supernaturalis, tamen non approbat falsum mysticismum de totali separatione a mundo, sed Christi vestigiis inhaerendo mundum pertransit in omni campo benefaciendo. Initio medii aevi filii S. Benedicti vitam monasticam minime negligentes, homines agriculturam docebant. Missionarii vero a Societate Iesu saeculis posterioribus in famosis illis reductionibus Indios Americae meridionalis non solum in doctrina christiana sed in omni arte vitae domesticae instruebant. Talibus traditionibus innixa Ecclesia nostro quoque tempore progressum civilisatorum promovet mittendo in terras missionum non tantum praecones evangelii sed etiam viros laicos qui ut medici, magistri, technici, opifices periti per certum tempus gentibus exteris generose opem suam ferunt.

In campo caritativo Ecclesia semper primatum tenebat. Illa prima nosocomia et orphanotrophia erigebat. Ad miseriam in mundo superandam Ecclesia hodie offert integras legiones filiorum filiarumque suarum qui spiritu S. Vincentii a Paulo et P. Damiani Devester *imbuti*,¹ totam vitam servitio proximi dedicant. In eundem finem Ecclesia multas elemosynas a fidelibus colligit et inter indigentes dispensat.

Pro cultura intellectuali promovenda Ecclesia adhuc longe maiora facere posset, si illi tantae scholae vi ereptae redderentur et si ubique plena libertate novas scholas aperiendi gauderet.

2. Licet Ecclesia tam magna in mundo operetur, tamen dominium temporale non appetit. Status civilis pro sua independentia ab Ecclesia nihil timere habet. Nam Christus in Novo Testamento theocratiam instituere noluit. Hinc Ecclesia non tantum distinctionem sed etiam separationem potestatis spiritualis a potestate temporali propugnat aequaliter reiciendo clericalismum proprie dictum ac caesaropapismum. Ecclesia tantum principia moralitatis christianae ac legis divinae in politicis tradit, ast in arenam politicam non descendit. Ideo non permittit ut aliqua factio politica nomine Ecclesiae incedat vel agat. Immo nec permittendum esse videtur sacerdotibus ut munus deputati in parlamento vel senatoris ambient. Istud negotium est laicorum. Sacerdotibus vix vires suppetunt pro eorum ministerio sacro, et insuper sacerdos pater omnium esse debet et non tantum unius partis fidelium.

Nec Ecclesia utpote societas supernaturalis et hinc mediis imprimis supernaturalibus innixa specialia privilegia temporalia sibi vindicat. Immo talia privilegia Ecclesiae nocere possunt. Recte dicebat Lacordaire, Ec-

clesiae saepe magis periculosum esse gubernium quod eam favoribus cumulat quam quod illi aperte adversetur. Ecclesia a statu civili potissimum exigit, ut libertatem quae ei ex lege divina pro sacro ministerio competit plene agnoscat et reveretur. Proh dolor! varia gubernia totalitarismum profitentia hoc Ecclesiae sacrum ius saepe et in multis laedunt. Talia gubernia meminisse deberent isto modo agendi se plus nocere sibimetipsis et proprio populo quam Ecclesiae quae oppugnari quidem potest sed nunquam expugnari.

3. Ecclesia imprimis patrociniatur bona spiritualia hominum. Sine interventu Ecclesiae libertas conscientiae et dignitas personae humanae efficaciter tueri nequeunt. Nisi enim Deus personalis ut finis hominis ultimus agnoscatur, ruit omnis obligatio moralis et hinc ipsum fundamentum conscientiae et dignitatis humanae. Persona enim humana transcendentalem suum valorem exinde habet quod homo ex sua vocatione fundamentali est filius Dei et membrum Christi. Hanc suam dignitatem homines tantum ex praedicatione Ecclesiae noscunt. Ideo omnes qui Ecclesiam impugnant, despotismo ac tyrannidi viam sternunt.

Sua doctrina de filiatione adoptiva divina hominum Ecclesia pacem inter varias gentes et classes societatis humanae validissime firmat. Nam si homines fratres sunt Iesu Christi etiam inter se fratres sunt ideo mutuo amore et non odio se prosequi debent.

Sed pacem inter gentes Ecclesia promovet non tantum sua doctrina sed etiam praxi parando varios congressus internationales et fovendo associationes quae amicitiam inter populos promovent.

Hinc aliqua omittam, venio ad quartum punctum.²

4. Licet omnis ista activitas Ecclesiae in campo temporali bona ac nobilis sit, tamen non est finis in se sed medium ad finem ut homines per visibilia ad invisibilia trahantur. Finis enim principalis Ecclesiae est mundo Christum afferre. Et hoc est maximum beneficium quod Ecclesia mundo praestare potest. Christus est enim medicus qui solus medicinam efficacem miseris mundi praebet per suam doctrinam, per suum exemplum et per suam gratiam, sine qua vita homine digna impossibilis est.

Sed hoc quoque testimonium Ecclesiae de Christo practicum esse debet ut finem suum obtineat. Loqui de Christo crucifixo et simul indulgere omnibus commoditatibus vitae esset illudere hominibus qui tunc cum iure dicere possent: isti nobis de caducitate et contemptu rerum terrestrium loquuntur nosque cum paradiso in caelis consolantur, sed sibimetipsis paradysum hic in terris quaerunt. Laicus quidam, director gymnasii, mihi dicebat « Caelibatus sacerdotum mihi magnum argumentum est pro religione christiana. Est enim signum sacerdotes qui id

religiose observant sincere persuasos esse de veritate suae religionis et insuper est signum specialis gratiae divinae quam Deus extra veram Ecclesiam non dat ». Caelibatui adhuc vitam humilem, pauperem, abnegationibus plenam adiungere, en methodus ut testimonium nostrum pro Christo efficax fiat.

Quantopere testimonium Christo exhibitum per vitam bonam christianorum validum sit, exemplum primorum christianorum demonstrat qui magis exemplo virtutum quam praedicatione mundum Christo lucrifecerunt. E contra, quam funesta sit vita dissoluta christianorum, missionarii optime sciunt, cum mali christiani pessimo suo exemplo destruebant quod missionarii cum sudore plantabant. Si itaque iuventus christiana non est magis casta ac morigera *quam iuventus non christianorum*,³ si vita familiaris christianorum non est magis sancta quam infidelium, tum christiani falsi testes Christi inveniuntur. Non alliciunt mundum ad Christum sed repellunt. Ideo maximum dedecus pro nationibus christianis in Occidente est quod in scriptis et ludis scaenicis longe magis obscaenitatibus locum dant quam athei in Oriente. Ac manifestum signum degenerationis physicae simul ac psychicae est si nihil aliud quaeritur nisi vita semper facilior et commodior. Per vitam suam christiani mundo testari debent hominem ad maiora natum esse.

*Concludo.*⁴ Isaias propheta Ecclesiam describit ut domum Domini in vertice montium praeparatam et super colles elevatam ad quam omnes gentes fluunt ...⁵. Cur post duo millennia ista visio prophetica nondum est plene adimpleta? Culpa est nostra. Nemo habet doctrinam tam sublimem et humanae naturae consonam sicut Ecclesia...⁶

Moderator: Visne breviter concludere, Pater.

Orator: Si⁷ omnes sexcenti milliones una voce et opere concordii Christo testimonium feremus, tunc adimplebitur grandiosa Isaiiae propheta et omnes populi mirabili hoc spectaculo commoti dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob h. e. ad Ecclesiam Christi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Quod vero quaestionem socialem attinet, Ecclesia ad eius solutionem non tantum sua doctrina sed etiam exemplo multum confert. Postulat enim a ministris suis ut proprios famulos et operarios in omnibus socialiter tractare debeant. Non agitur tantum ut iusta merces solvatur. Praeter iustam mercedem operarius ius habet ut eius personae reverentia debita exhibeatur. Paganum erat principium quod poeta Horatius statuit verbis: Odi profanum vulgus et arceo. Huic principio Christus suum opposuit, nempe: Misereor super turbam. Ministri Christi exemplum Christi sequi debent qui po-

tissimum cum plebe infima et cum peccatoribus conversabat. Non itaque Christi vestigia premit sacerdos qui societatem hominum divitum et potentium quaerit, plebem vero communem declinat. Ex parte pauperum et oppressorum Ecclesia eiusque ministri stare debent. Nam pauperes evangelizantur (*Mt.* 11, 5). Hinc valde commendandum est ut Ecclesia ubique terrarum reformationes sociales necessarias vel utiles suadeat et propugnet. Non tantum verbis sed etiam factis. Si alicubi Ecclesia possessionem agrorum extensam habet, necessarium videtur ut cum licentia auctoritatis competentis id inter colonos distribuat. Ista enim bona ad invidiam incitant et insuper cum primum gubernium Ecclesiae infensum rebus potiretur, Ecclesiam spoliabit. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ (*Is.* 2, 2-3). ⁶ Nemo tam praeclara exempla martyrum, confessorum ac virginum. Nemo fontes gratiae uberrimos prout nos habemus in s. sacramentis. Nullibi Deus tanta mirabilia et vera miracula operatur sicuti in s. Ecclesia. Non computando fratres seiunctos catholici sumus fere sexcenti millions. Et tamen valde parvum influxum in mundum exercemus. Cur? Quia nostrum testimonium pro Christo tam tepidum est. Nec operibus sufficienter probatur. Insuper quia non sumus unanimis sed inter nosmetipsos divisi. Omnis dioecesis immo unaquaeque parocia respublica pro se est. Quando omnes unum cor et una anima efficiemur, quando sors catholicorum in Vietnam, Corea, Sudan, Congo, Rumenia, Ucraina, etc. eodem modo cordi nobis erit ac nostra sors propria, quando. ⁷ deest.

14

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS MARTY

*Archiepiscopus Remensis**Venerabiles Patres,*

In nostro schemate, voluntas Ecclesiae ut mundo hodierno sit praesens clare manifestari debet. Ecclesia praesto sit mundo semper oportet; sed, pro decursu temporum, novum induit vultum haec praesentia.

Mihi videtur quod, in redactione cap. II et III, actualis modus praesentiae Ecclesiae ad mundum clarius innotescere deberet. Alioquin christifideles, et a fortiori non-christiani, sensum habebunt quod mundus in quo degunt non est idem ac mundus in quo Ecclesia exstat.

*Hoc*¹ meo sensu, conditiones praesentiae Ecclesiae mundo hodierno sunt illae sequentes:

1. Debet Ecclesiae praesentia hodierno mundo *ad modum fermenti esse in massa farinae*. Medio Aevo durante, erat mundus occidentalis sub tutela Ecclesiae positus, quae ibi modo institutionaliter praesens aderat. Hodierno vero tempore, non amplius intra septa Ecclesiae stat mundus, immo ex omni parte extra eam se extendit, propriamque figuram non ab ipsa sed ab hominibus accepit. Quemadmodum igitur praesistenti

sibi massae inest fermentum, ita et Ecclesia fermentum sit oportet mundo, iam quidem a Spiritu Sancto sollicitato.

Prima haec exigentia insufficienter est in nostris cap. II et III manifestata: expositio procedit ab Ecclesia quae institutio est, ut ad Ecclesiam qua fermentum perveniat. Inverso ordine procedendum esset, et ab Ecclesia qua fermento incipiendum.

2. Praesentia Ecclesiae mundo hodierno nota catholicitatis afficiatur oportet. Debet enim Ecclesia in culturis, valde inter se diversis, incarnari. Nec processus unificationis mundi profundam hanc diversitatem solvit; quinimmo vero nationes omnes inter se cohaerentes efficit.

In nostrorum vero capitum redactione, nimius apparet influxus christianorum occidentalium. V. g. numquam n. 17 de spiritu paupertatis tali modo ab ecclesiis Asiae redactus esset, vel Africae, vel Americae Latinae (ut iam dixit exc.mus arch. Conakry).

3. Tandem, praesentia Ecclesiae mundo hodierno, debet esse praesentia Ecclesiae *in quantum corpus est*.

Certo, laicorum promotio in Ecclesia hodierna, eminens est gratia, quibus debitor est Ecclesia quod magis attenda sit effecta realitatibus concretis huius nostri mundi. Neque sine laicis, ortum habuisset nostrum schema XIII.

Cavendum tamen ne putetur simpliciter quod laicorum munus sit vincula ponere inter Ecclesiam et mundum. Exigentia etenim praesentiae ad mundum, etsi diverso modo, tam pro sacerdotibus valet quam pro laicis.

Talis vero exigentia non satis apparet in cap. II ubi fit quaestio de hierarchiae munere.

Hae sunt exigentiae illae tres quae Ecclesiam hodierno mundo praesentem reddent, et consequenter aptam ut signa nostri temporis perscrutetur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

15

EXC.MUS P. D. OTTO SPÜLBECK

Episcopus Misnensis

Venerabiles Patres,

In schemate nostro delineatur laudabiliter relatio Ecclesiae cum mundo et mundi cum Ecclesia occursusque amborum in campo scientifico valde commendatur. Etsi conceptus mundi multos aspectus prae se fert, tamen nonnisi unus aspectus prae omnibus aliis clarius in lucem

ponere velim, nempe illum influxum scientiarum profanarum in Ecclesiam, cuius valor, pondus et pastorales effectus mihi videntur esse non satis descripti.

In n. 13, lin. 14 sermo fit de adiumento mundi pro Ecclesia in campo scientifico, sed nimis indeterminate. Legimus loco citato: « Ecclesia autem ab humanae experientiae et humanarum scientiarum incrementis plurimum adiuvatur ».

Quid significat istud « plurimum » praecise? Ad hoc liceat mihi saltem unum specialem et gravem aspectum accuratius determinare.

Valde dolent periti et eruditi in scientiis rerum naturalium, si nobiscum de eorum problematibus loquuntur. Nos nempe utimur lingua quasi vetusta cum caractere antiquiario, inapta alienaque a mundo eorum, ne dicam falsa ad problemata a dictis peritis solvenda. Hi investigatores laici hodie sunt vexati, v. g. in cosmogenia problematibus recentibus, quia ad novas explanationes et descriptiones pro conceptibus fundamentalibus cum nostra philosophia non correspondentibus assecuti sunt. Conceptus materiae, causae, substantiae, finalitatis et vitae in mundo scientifico de facto iam ita modificati sunt, ut tempus nos urget aperto animo illos novos progressus et conceptus theologice expendere, qui a laicis tam sincere et operose elaborati sunt. Sed proh dolor! nostra responsio non fit aut fit modis insufficientibus.

Ista responsio *insufficiens*¹ in regione ...² sub dicatione atheismi-marxistici constituit periculum permagnum. Atheismus pugnax nempe patefacit modum nostrum loquendi esse inaptum et minus scientificum et sic conatur etiam homines bonae voluntatis perturbare et de doctrinis ecclesiasticis ad risum movere.

Ex hoc facto exsurgit pro nostra conscientia quaestio inevitabilis: Estne apud nos revera illud studium ardens quod requiritur ut novas rationes in specialibus quaestionibus discamus et dein recte et scienter respondere possimus? Mihi videtur ad munus pastorale pertinere, ut nos etiam in campo scientiae dictas *has*³ occasiones amplectamur, ne adiumento a mundo scientifico nobis oblatum negligatur.

Liceat mihi *unum exemplum*⁴ afferre:

...⁵ Unde venit in mundo hodierno influxus valde memorabilis et notabilis *librorum*⁶ Patris Teilhard de Chardin hac in aula iam pluries citati? Agere nonnisi de sensatione quadam non puto! Cognosco ex multis colloquiis cum laicis in fide catholica probatis opinionem eorum unanimem, dicunt nempe: « Teilhard de Chardin est sacerdos et homo pius; tamen loquitur nostram linguam scientificam; credimus quoque eum nostra problemata bene intellexisse et proin auxilium ab eo expectamus in quaestionibus religiosis, qui emanant ex nostris studiis ».

Nec aliquid dicere nec iudicare velim de tractatibus et sententiis Patris Teilhard sive in campo philosophico sive in theologia ascetica et mystica. Sed nolite oblivisci, Patres venerabiles, atheos officiales nostrae regionis Patrem Teilhard ut inimicum specialem repudiare; nam timent ne concordia inter fidem et scientiam ex modo loquendi scientifico Patris Teilhard oriatur.

Angor et anxietas multorum theologorum adhuc impediunt pro dolor, ut sermo noster cum mundo scientifico fructus desideratos afferat; et hoc iam inde a tempore Galilaei ante quadringentos annos et non sine culpa nostra!

Gaudeamus nonnullos circulos peritorum iam in hunc finem optime adlaborare sed sunt nimis pauci. Nondum mentem timidam expellere possunt.

Discrepantia inter fidem et scientiam non solum ex mala voluntate oritur sed suum fundamentum reale in progressu cognitionis humanae habet. Propterea vera et sincera concordia inter fidem et scientiam etiam atque etiam investiganda est et quidem cum labore gravi ne earum abusus temerarius ex una vel altera parte intercedat.

In hunc finem mihi videtur nos omnes incumbere officium respondendi mundo scientifico hodierno sine ira et studio, sine suspitione et sine timore incriminationis et quidem in loquela apta. Sobrius conspectus pastoralis nos docet: scepticismus religiosus apud studentes et academicos crescit. Cur? differentia inter loquelam in institutione catechetica et loquelam in scientiis naturalibus gignit — non exclusis aliis causis — illum scepticismum religiosum, sic quidem ut studentes et academici non statim fiant infideles, sed ut dubitent et se a vita Ecclesiae avertant.

Quid faciendum? « Aggiornamentum » quod Papa Ioannes XXIII s. m. tam ardentem Concilio nostro commendavit...⁷

Ecclesia, *quoniam*⁸ Maecenas omnium scientiarum, erat aperta pro omnibus quae progressui culturae et scientiarum naturalium inserviebant. Nuper Papa noster Paulus VI feliciter regnans in suo sermone ad membra Pontificiae Academiae istud munus confirmavit...⁹

Conclusio. Ista¹⁰ apertura mihi videtur esse fortiter urgenda.

Propono ut in n. 13 inseratur incitamentum vivax pro apertura Ecclesiae colloquentis cum mundo hodierno scientifico et peto enixe, ut modo brevior supra dicta sententia ex adnexo III in schema nostrum recipiatur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ duo exempla.

⁵ 1. Cognoscimus praeclarum textum

S. Pauli ad Romanos in cap. I, vers. 20, ex quo Concilium Vaticanum I secundum doctrinam Patrum eruit: Deus certo ex creatura cognosci potest. Hoc argumentum scientiis naturalibus et imprimis in cosmogenia nuper maxime discussum ex simplici forma, in qua fere semper proponitur, redactum est ad positionem, quae aperit viam novam ad probationem existentiae Dei ex contingentia rerum. Haec nova via autem multis quaestionibus religiosis et quidem severis connectitur, quae conscientiam illorum peritorum valde opprimant. Quis nostrum potest eos adiuvere? et quidem in verbis quae cum situatione scientifica talium eruditorum concordant? Unde iudico: tempus nostrum a nobis exigit non solum exhortationem ad hoc colloquium, sed etiam adlaborationem, ut dialogus cum gravitate et humanitate augeri possit. 2. ⁶ deest. ⁷ Quam ob rem laudo instanter sententiam in adnexo III nostri schematis propositam (vide pag. 21, linn. 14-31). ⁸ quondam. ⁹ « L'Eglise ne craint pas le progrès des sciences. Elle entre volontiers en dialogue avec le monde créé et applaudit aux merveilleuses découvertes qu'y font les hommes de science » (*L'Osservatore Romano*, 4 oct. 1964). ¹⁰ Quae.

16

EXC.MUS P. D. MICHAEL KLEPACZ

Episcopus Lodzensis

Uti profundius et accuratius explicaretur argumentum de momento Ecclesiae huius temporis pro mundo hodierno, et vice versa, scil. cum consideratur adiutorium, quod mundus Ecclesiae confert, brevissimas notas praecipuas sic dicti mundi in lucem proferre oportet.

Notum nobis est quod a saec. XVIII usque ad nostra fere tempora humanitas est testis summi gradus progressus. Scientiae naturales et earum effectus — technica magnam causavit fiduciam in interminabilem evolutionem versus paradysum his in terris. Ad hunc finem assequendum multi putant hominis vires sufficere sine ullo entis supernaturalis interventu. Immo ens supremum tantum obstaculum ponit, ut homo vitae terrenaese dare totaliter non possit. Inde pugna contra omnem religionem est necessaria, ut humanitas libera ab his superstitiis summum « élan vital » assequi possit.

Alia sequela ex tali spiritus persuasione sequitur, quod homines se ipsos deos faciunt atque seipsos omniscientes necnon omnipotentes esse putant. Quae igitur apotheosis iure vocari potest. Huius rei exemplum si ex litterarum historia sumamus, illud Ioannis Wolfgangi Goethe in carmine « Prometheus » scriptum, et pari modo Friderici Nietzsche in opere de « Laeta scientia » contentum, in memoria nobis reducimus; nempe: « Nos revera philosophi spiritusque liberi, cum de veteris Dei morte certiores facti sumus, tamquam novi fulgore luciferi perstantes

sumus irradiati. Tandem aliquando immensus et adaperus patet nobis adspectus ».

Multi denique hac ideologia imbuti perniciosos in societate producunt effectus. Homo, cum omnium rerum dominus evadat, vera Dei attributa sibi soli vindicat, et non longe abest, ut secundum propriam sui imaginem ceteros informet. Candidatorum munus Promethei petentium statim legio apparebit. Ne dicam de nostra mundi legum ignorantia, sed quid cum Prometheorum legione faciamus? Cur enim Prometheianus X vel non potius Prometheianus Y aut Z hominem formare possit?

Quo pacto quicumque valor relativismo subicietur ac proinde turris illa Babel mixtarum linguarum statim subsequetur. Rebus sic stantibus necessarie certamen inter Prometheianos ...¹ facile praestari potest...²

Num ea nobis phantasmata apparent? Minime! Res ita revera se habent! Et haec observari dantur non tantum in sic dicto Oriente sed in Occidente, non solum apud atheismi fautores theoreticos, verum etiam practicos, qui materialismo dediti facile ob omni moralitate deviare possunt. Iam Sacra Scriptura rem clare exponit, ut nihil supra addi possit, dicendo de sensu illo satanico instantis fascinationis, qua superbia intellectualis mentem alicuius delinit. Angeli in infernum rebelles detrusi una cum illo Lucifero praeside — « Sicuti dei eritis » tentabat satanas proptoparentes nostros in paradiso. Iam scimus bene huius tentationis effectum! Scriptura quidem nullum praebet incredulo argumentum, nihilominus tamen et pro incredulo aliquid valet quod in vetustissimis hominum libris adeo certe et infallibiliter hoc periculum homines attingens videtur.

Quae cum ita sint, Ecclesia suas vicissitudines in mundo hodierno considerans, attento animo phaenomen illud perspicere debet. Nostris temporibus propter rerum mundanarum et universi meliorem cognitionem atque tristia ex moralitatis lapsu experimenta, Ecclesia argumenta peremptoria de defectibus humanarum virium haurire potest. Insuper Ecclesia doctrinam sociale specialiter nostris temporibus evolutam mundo persuasibili modo ostendere potest et debet.

Atque non parvi est momenti quod Ecclesia durante tot saeculorum cursu maxime progressum moralem, culturalem et scientificum humanitatis adiuvat. Nostra proinde interest veritates, quas Ecclesia secumfert, ita hominibus ostendere, ut illi recte sentiant, quod Ecclesia tam optimismo quam pessimismo faventes fugit normas, in sola veritate divina nitens, qua hominem viamque progressus melius cognoscere studet. Hoc autem — secundum meam opinionem — parum in hac (et aliis) paragrapho evolutum est.

Etiam *denique*³ in unam e multis rem attentionem meam dirigere velim, semel atque iterum hac in aula affirmatam, scil. quod in dialogo nostro cum mundo huius temporis iam feliciter inchoato, semper memoria tenendum est, hominem hodiernum raro se soli auctoritati formali subicere, namque expectationem eius multoties iam deceptit. Exinde ergo oritur eius animi criticus status. Et ideo ius habet sese critice referre ad hominem, qui suprema exercet munera simul et habet dignitatem eximiam. Pluris tamen sibi aestimat valorem dicentis atque eius vitam secundum principia quae enuntiat ordinatam. Hunc influxum felicitis recordationis Papa Ioannes XXIII in toto orbe terrarum exercebat, et iste mundus hodiernus fascinatione Pontificis allectus, consilia eius libenter sequebatur. Simplicitas et rectitudo, sapientia et constantia homines maxime hodie capit. Ecclesia quoque mundum amplectetur praebens ei divina praecepta atque illud praeclarum divini iuris exemplum, quo semper et ipsa renascitur et renovatur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ ipsos incitatur, in quo maxima facultas violentissimo et minima habenti dubia. ² Serius ocus constituitur tyranni gravis imperium, consociis illum adiuvantibus atque illius arbitrio integri apparatus vis materialis et technicae usus permissus est. ³ deest.

17

EXC.MUS P. D. HENRICUS HECTOR GOLLAND TRINDADE
Archiepiscopus Botucatuensis

Loquar de dialogo,¹ ad cap. III. Coram Deo, venerabiles Patres, commissio sedula laudanda esse videtur, quae hoc schema maximi momenti composuit, defectibus non obstantibus. Et Beatissimus Pater in prooemio *Ecclesiam suam*, hoc schema quasi vivificando, scribit: « Hac de causa suscipiemus hoc loco opera ut magis magisque pateat omnibus, quantum ex altera parte, humanae societati ad salutem intersit, quantum ex altera, catholicae Ecclesiae curae sit 1. utrasque sibi occurrere; 2. mutuo se cognoscere; 3. inter se diligere ».

Hoc miraculum erit verum primi ordinis, quod omnes homines bonae fidei, etiam non catholici nec christiani, sed sinceri, de Ecclesia, et, in momento, de Concilio, confidenter vel diffidenter adhuc sperant, i. e. 1. approximationem mutuam; 2. cognitionem mutuam; et 3. mutuum amorem, imprimis quoad pauperes, humiles et in afflictione positos.

In hoc, parcite mihi, venerabiles Patres, et non in quaestionibus mere speculativis, etiam si fundamentalibus et magni momenti, ut patet,

orbis universus videbit renovationem illam, « aggiornamento » ut dicitur, quam Ecclesia intendit in tanto Concilio adunata, ut authentica Ecclesia, non ut potentia mere scientifica, *mere culturalis, vel oeconomica; vel diplomatica vel socialis vel politica sed Ecclesia vere*² pastoralis, missionaria, evangelica a Christo fundata.

« In voce temporis, vocem Dei audire oportet » ita schema. Sed vox temporis est vox hominum, vox populi, i. e. multitudinis incognitae et ignoratae, quae clamat tantoties in deserto, alta voce, vel, prae timore, voce submissa ad nos vel contra nos episcopos, sacerdotes, religiosos, qui Evangelium caritatis et paupertatis a Christo recepimus et ipsum Evangelium ubique terrarum et in quibuscumque circumstantiis, vivere et praedicare debemus, usque ad consummationem temporis. « Per stultitiam praedicationis » *affirmat Paulus Apostolus Gentium, et non per sapientiam praedicationis.*³

Clamat populus, et Ecclesia, Mater et Magistra, eius voces audire, eisque non solum verbis sed operibus et, praesertim, exemplis, quamprimum vult respondere. *Hoc est progressus Ecclesiae hodiernae valde mirandus, hoc finis Concilii.*⁴

Et sic dialogus instituitur ille, de quo schema, quem Summus Pontifex, in *Ecclesiam suam*, quattuor notis ornatum proclamat.

Et iam duas propositiones, humiliter sed magno cum animo, coram Deo vobis facio, venerabiles Patres, ut schema eminenter pastorale quod mihi videtur, *parcite mihi*,⁵ corona totius Concilii, non tantum ut litterae mortuae remaneat in bibliothecis, sed, in approximationem multifariam et in dialogum apertum et positivum transformetur.

Propositio prima. Ecclesia, secundum divinum eius Fundatorem, fermentum, lux, sal, *rex humilis quasi visibilis*,⁶ descendere debet de, sic dictis, palatiis vel thronis, de eminentibus excellentibusque locis, et sine ornamentis veri pretii vel fictis, populi in medio versari, ut omnes omnino homines, cum ea dialogare possint.

Verbum aeternum, quando cum creaturis dialogare voluit, de caelo descendit et homo factus est. Et sic, cum Doctoribus in Templo, cum Samaritana ad puteum, cum Magdalena paenitente et cum peccatoribus, et aegrotis, et infantibus, et iuvenibus, et apostolis et cum diabolo et etiam, in Cruce, cum latrone, dialogavit, nobis exemplum praebendo. Ita et nos, tantummodo si omnia omnibus facti et fragilitatibus hominum, minus peccato, inducti, cum eis dialogum fraternum et fecundum habere possemus!

Secretarius generalis Concilii, amabilissimus, interdum vocat nos « ornatissimos Patres ». Gratias! Sed, *parcite mihi*,⁷ sic vocat nos etiam populus, alio vero sensu, quia a « planta pedis usque ad verticem capi-

tis » quotidie nos ornatissimos contemplet, per vias et plateas civitatis, magna cum admiratione,

1. quia formis evangelicis oblitis, saecularibus consuetudinibus temporis anteacti indulgemus quod mens hodierna maxime abhorret,

2. quia divites videmur, cum generatim divites non simus et,

3. quia Patres sumus multitudinis permagnae quasi in toto orbe terrarum habitantis, quae sine labore, sine domo et sine pane, in magna afflictione versatur.

Et communistae, qui a Concilio quasi ignorari videntur, solum hic in Italia plusquam septem decies centena millia, *magis 7 milliones*⁸ (più di 7 milioni) hoc vident, i. e., distantiam immensam, Ecclesiam inter et populum, hoc vident et de hoc gaudent et propter hoc patienter et intellegenter sperant.

Utinam, benevolentia Patris nostri amatissimi, Pauli VI, adhuc in hac tertia sessione, possimus in nigris Congregationes nostras facere, sacrificii spiritu imbuti atque simplicitate et austeritate ornati. Hoc erit illud quod in Concilio Tridentino, arch. Bracarensis Bartholomaeus a Martyribus adeo vehementer optavit, in memoriam Patrum revocando decretum Concilii Carthaginensis IV: « Episcopi vilem suppellectilem et victum pauperem habeant, et dignitatis suae auctoritatem, fide et vitae meritis quaerant ». Haec vestis, haec via ad dialogum, et de his, schema nostrum clarissime loquitur n. 18, lin. 34, quando commemorat spiritum humilitatis et spiritum abnegationis.

Propositio altera. Instituatur, humiliter *sed magna cum spe*⁹ petere audeo, hac in Urbe, quamprimum, nunc est tempus opportunum (postea forsitan in dioecesibus), commissio vel secretariatus vel aliquid simile, ubi a sacerdotibus et laicis ad hoc electis, recipiantur cum comprehensione et benevolentia omnes *omnino*¹⁰ homines, qui cum Ecclesia dialogare velint — de ipsa vel de nobis, pro ipsa vel pro nobis, contra ipsam vel contra nos. Omnes hic recipiantur et auscultentur, non tantum, ut patet, intellectuales et artium cultores, illi qui « conferenze-stampa » frequentant...¹¹

Ne illudamur, venerabiles Patres, parcite mihi, verbis perpulchris quae in foliis et in oratoria mundi, audiuntur de Ecclesia quasi triumphante *et in hoc momento, de Concilio, magno*,¹² vel de nostris operibus...¹³, Templis, Seminariis *etc.*¹⁴ magnis sumptibus constructis monumenta perennis scandali.

Et iam conclusionem facio, verbis magni momenti Beatissimi Patris in *Ecclesiam suam*: « Si Pastores, Patres et Magistri hominum, esse cupimus, eorum fratres agamus... Quae omnia ex praeceptis et exemplis Christi necesse est nos memoria aequae tenere et ad effectum adducere ».

Quod in praxi erit quod schema nostrum dicit (n. 11, lin. 21) ...¹⁵ eorum qui Christi nomine regunt Ecclesiam, in eo positum est, ut opus prosequantur illius, qui venit ministrare et non ministrari » ...¹⁶. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² socialis, culturalis, oeconomica, diplomatica vel politica, sed. ³ ... non per sapientiam. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ et. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ sed imprimis operarii, studentes, mercatores, matres et patres familias, rudes, pauperes, illi qui persecutionem patiuntur et qui patienter pondus diei portant. Quid de Ecclesia? Quid de nobis dicunt? Quid de nobis sperant? ¹² in terra, vel, hoc momento, de magno Concilio, vel de nobis. ¹³ et aedificiis, necnon de. ¹⁴ conventibus, scimus omnes, contra exhortationes Ioannis XXIII et Pauli VI, pro dolor! ¹⁵ « Munus. ¹⁶ (*Pt.* 20, 28). Sanctus Spiritus illuminet nos cantantes, in hac aula, quotidie, laudes, Evangelio Christi.

18

EXC.MUS P. D. RENATUS FOURREY

Episcopus Bellevicensis

Venerabiles Patres et Fratres,

De n. 17, cap. III, pag. 18, loquar, i. e. « De communionem fraternam in spiritu paupertatis aedificanda ».

Haec paragraphus mihi non placet.

Equidem libenter fateor quod spiritus paupertatis, ex parte fidelium et totius Ecclesiae, est « condicio primordialis pro fecunda actione in hoc mundo et pro spiritu vere aperto », ut ait schema.

Immo est signum nostris temporibus accommodatissimum; nostris temporibus dico, in quibus *mammon* ut deus frequenter honoratur, etiam, inter nationes quae christianae vocantur. Quod est forsitan pessimum materialismum et atheismum.

Sed in nostro schemate locus non est piae exhortationis ad interiorem christiani sanctitatem fovendam, ad modum exercitium spiritualium. Piae exhortationi convenit invitatio quae lin. 35 invenitur: « spiritu pauperes fortiter in fide dolores et inopiam tolerant si a Domino permittuntur ». Non convenit schemati *de Ecclesia in mundo huius temporis*, quia intemporanea est, et quia non-christiani intelligere non possunt absque multis explanationibus permissionem mali a Domino, necnon relationes inter causam primam et causas secundas. Et generaliter omnes paragraphi propositiones verissimae sunt, sed non plene ad rem.

Aliunde *nostris temporibus*¹ homines verbis non credunt, sed factis.

In quo conveniunt cum Ioanne dicente: « Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate » ...² similiter cum Iacobo...³

Unde necessarium est ut spiritus paupertatis factis manifestetur, et paragraphus de hac manifestatione essentialiter tractare debet.

De quo quatuor animadversiones proponam.

A. In mundo hodierno, nullo modo sufficit spiritus paupertatis *singularum*. Sed et *institutiones collectivae*, quae hodie primam partem fere ubique tenent, spiritum paupertatis habere et manifestare debent. Quod principium Synodus nostra clare enucleare debet « Spiritum paupertatis *et* socialem esse oportet ». Hoc autem valet pro omnibus institutionibus, imprimis pro institutionibus temporalibus a christifidelibus rectis, sed et a fortiori pro ecclesiasticis institutionibus.

B. Damnanda est usura in formis suis hodiernis, praesertim socialibus. Usura definiri potest: « pauperum inopia abuti ad lucrum faciendum ». Atqui in mundo hodierno non desunt incoepa ad lucrum faciendum, quae magnam amplitudinem etiam internationalem habent (vulgo: trust). Huiusmodi incoepa non sunt intrinsece mala, utilitate non carent, sed ad maius lucrum faciendum, facillime pauperum inopia abutuntur, sive quoad proprios opifices, sive quoad populos statusque minus evolutos. Quae usura pessimum peccatum est, et clamat ad Dominum. In Isaia legimus ...⁴: « Stat ad iudicandum Dominus... Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? dicit Dominus... ». Ac nobis, venerabiles Patres, non licet « duces caeci esse excolantes culicem (quod in textu nostro fit), camelum autem glutientes »...⁵

C. Spiritus paupertatis ad hoc tendit, ut fiat aequalitas (*cf.* 2 Cor.⁶). Sed nostris temporibus eleemosyna non sufficit. Addi debet culturae ac frugiferorum bonorum communicatio, ita ut populi ipsi quibus auxilium fertur sibi meliorem vitam paulatim sua propria industria procurent. Hoc est magnum mandatum. De quo tacere non possumus. Ad minus, denuntiandum est quod pars facultatum divitiorum populorum quae hodie consecrantur ad sublevandos pauperiores populos, prorsus incongrua est.

D. Flos spiritus paupertatis est humile Dei et hominum servitium. De servitio Dei iam fusius in nostra Sacra Synodo tractatum est, incipiente a Sacra Liturgia. De servitio hominum Christus Dominus et Magister apostolis suis in Coena dixit: « Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis » ...⁷. Ecclesia itaque, Mater et Magistra, se praebere debet erga homines temporis nostri et eorum bona incoepa ut ancilla.